
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 771

                                                                                       DEL 26-11-2019

OGGETTO: Lavori di Manutenzione straordinaria ed
efficientamento energetico dello Stadio Comunale -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

Visto il Decreto Regionale n. 10360 del 14/07/2017, con il quale venne approvato il
Bando “POR CReO FERS 2014-2020 – Azione 4.1.1 Progetti di efficientamento
energetico degli immobili pubblici”;

Considerato l’Ente intendendo procedere, prioritariamente, all’efficientamento
energetico dello Stadio Comunale di Porcari, di proprietà dell’ente comunale, ha
partecipato al bando regionale soprarichiamato;

Dato atto che con determinazione del Servizio LL.PP. n.877 del 29.12.2017 venne
conferito all’arch. Luca Cesaretti l’incarico tecnico-professionale relativo alla
redazione del Progetto di fattibilità tecnico-economica relativo alla “Manutenzione
Straordinaria dello Stadio Comunale”;

Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 15 del 06.02.2018 venne approvato il Progetto di
fattibilità tecnica ed economica relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria ed
efficientamento energetico dello Stadio Comunale di Porcari”, redatto dall’arch. Luca
Cesaretti ed assunto al protocollo comunale n.1521 del 23.01.2018, agli atti d’ufficio;

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 7 del 26.03.2019 l’intervento denominato
“Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dello Stadio
Comunale di Porcari” è stato inserito nell’Elenco annuale 2019 delle opere pubbliche;



Richiamata la deliberazione di G.C. n. 52 del 02/04/2019 con cui venne approvato il
Progetto Definitivo, redatto dall’UTC, relativo ai “Lavori di manutenzione
straordinaria ed efficientamento energetico dello Stadio Comunale di Porcari”;

Richiamata la determinazione Servizio LL.PP. n. 679 del 24.10.2019 con cui venne
deciso di affidare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, c.2 ,lett. a) e
dell’art. 37, c. 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’incarico tecnico-professionale, relativo alla
progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva,
direzione/contabilizzazione e collaudo a mezzo CRE dei lavori di “Manutenzione
straordinaria ed efficientamento energetico dello Stadio Comunale” di Porcari,
all’arch. Luca Cesaretti con studio in VIA DI TEMPAGNANO, 150/B CAP 55100 –
LUCCA ( LU ) – p. iva 01540960463, al prezzo, offerto sulla piattaforma START, di
€ 20.500,00 (onorari + spese al netto dello sconto del 21,13309 % offerto) + € 820,00
per  C.N.P.A.I.A. 4% e € 4.690,40 per I.V.A. 22% e complessivamente di € 26.010,40;

Visto il Progetto Esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed
efficientamento energetico dello Stadio Comunale”, trasmesso dall’arch. Luca
Cesaretti, con studio in VIA DI TEMPAGNANO, 150/B CAP 55100 – LUCCA ( LU
) – p. iva 01540960463, con nota assunta al protocollo comunale n. 19772 del
11.11.2019, progetto, allegato all’originale della presente determinazione a formarne
parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti elaborati:
Elaborati Grafici

E.1.   - Stralcio documentale
E.2    - Planimetria generale - Stato Attuale e Stato Modificato
E.3    - Piante - Stato Attuale
E.4    - Prospetti e Sezione - Stato Attuale
E.5    - Piante - Stato Modificato
E.6    - Prospetti e Sezione - Stato Modificato
E.7    - Piante Prospetti e Sezione Stato Sovrapposto
E.8    - Elaborato ai sensi della L.13/89
E.9    - Layout dell’impianto elettrico - Stato Modificato
E.10  - Individuazione nuove pareti e dettagli costruttivi
E.11  - Individuazione controsoffitto e dettagli costruttivi
E.12  - Individuazione coibentazione e dettagli costruttivi
E.13  - particolari costruttivi carpenteria e lattoneria
E.14  - pianta schema scarichi idrici e rifacimento marciapiede
E.15  - abaco degli infissi - stato modificato

Documentazione
E.A.   - Documentazione fotografica;
E.B.   - relazioni Tecniche

E.B.1 - Relazione tecnica descrittiva;
E.B.2 - Relazione Tecnica - Impianto elettrico

E.C.   - Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico
E.D.   - Elenco Prezzi Unitari e Analisi dei Prezzi;
E.E.    - Schema contratto di appalto
E.F.    - Cronoprogramma dei Lavori;
E.G.   - Capitolato Speciale d'appalto
E.H.   - Piano di Sicurezza e coordinamento

E.H.1 Relazione tecnica
E.H.2 Elaborato Grafico di cantiere

E.I.   - Piano di Manutenzione

Preso atto del relativo quadro economico di spesa dell’opera, di seguito riportato:



QUADRO ECONOMICO art. 42 c.3

A IMPORTO LAVORI

A.1 lavori in appalto a base d'asta
Totale lavori a base d’appalto € 123.147,47

A.2
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

Totale oneri della sicurezza € 1.411,89

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 124.559,36

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura
€ 0,00

B.2 rilievi, accertamenti e indagini
€ 0,00

B.3 nuovi allacciamenti ai pubblici servizi
€ 0,00

B.4 imprevisti, varianti ecc.
€ 205,37

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

B.6 accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice;
€ 0,00

B.7.1 spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità;

€ 21.460,00
B.7.2.a Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno (R.U.P, programmazione, validazioni progettuali,

procedure di gara e di esecuzione del contratto ecc.) ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 .

€ 1.190,79
B.7.2.b Fondo per l'innovazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 .

€ 498,24
B.7.2.c Incentivi per funzioni tecniche svolte dalla S.U.A. ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016

€ 0,00

B.8 Spese per attività di consulenza o di supporto alle procedure di esproprio, frazionamenti, volture, accatastamenti…
ecc.

€ 0,00

B.9 Spese per assicurazione dei progettisti e del Validatore  interno a carico A.C. € 600,00

B.10 Spese per pubblicità, per contributo ANAC e, ove previsto, per opere artistiche
€ 30,00

B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo
tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;

€ 0,00

B.12.a I.V.A. 22% importo su A
€ 27.403,06

B.12.b contributo integrativo (4%) su importo punto B.7.1 + B.11
€ 858,40

B.12.c I.V.A. per spese tecniche compreso contributo integrativo (22%)
€ 4.910,05

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57.155,90



TOTALE COSTO INTERVENTO A + B € 181.715,26

Dato atto che la spesa complessiva di € 181.715,26 trova copertura finanziaria
come segue:
- per € 1.218,05 sul capitolo 767/0 “UFFICIO TECNICO: INCARICHI” sull’esercizio
2017 (imp. 1319/2017 – atto liq. n. 203/2018);
- per € 26.695,55 sul capitolo 10804/1, è stato finanziato nell’esercizio 2019 con
proventi da OO.UU. e che tale spesa è esigibile per € 7.390,57 nell’esercizio 2019 e
per € 19.304,98 nell’esercizio 2020 e trova copertura nel FPV accantonato;
- per € 87.300,00 sul capitolo 10804/0 “MANUTENZIONE STRAORDINARIO
STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
(mutuo)”, annualità 2020 del Bilancio 2019-2021 e trova copertura nel FPV
accantonato;
- per € 66.501,66 sul capitolo 108042 “MANUTENZIONE STRAORDINARIO
STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
(contributo regionale)”, annualità 2020 e trova copertura su specifico contributo a
rendicontazione;

Dato, altresì, atto della avvenuta verifica e validazione del progetto esecutivo di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 26, comma 8 D. Lgs. 50/2016, come da Verbale di Verifica
del progetto esecutivo e relativo Rapporto conclusivo e “Verbale di Validazione” del
progetto esecutivo, conservati agli atti d’ufficio;

Rilevato che nulla osta all’approvazione del suddetto progetto;

Considerato:
che l’importo dei lavori oggetto dell’affidamento è inferiore ad € 150.000,00;
che la stazione appaltante ritiene di affidare “mediante affidamento diretto previa
valutazione, ove esistenti, di tre preventivi”, ai sensi dell’articolo 36, c. 2 lettera b) del
D. Lgs 50/2016, i lavori di cui in oggetto;
che, al fine di garantire la concorrenzialità dell’affidamento, saranno invitate a
mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START), n.
3 imprese, inserite nell’Elenco degli operatori economici sul Sistema Telematico
stesso e saranno indicate nell’avviso sui risultati della procedura;

visti i seguenti documenti da caricare sul Sistema Telematico di Acquisto della
Regione Toscana (START), al fine di procedere alla procedura concorrenziale ed al
successivo affidamento dell’appalto:

lettera di invito e richiesta di offerta;-
dichiarazione ditta;-

Richiamata la Delibera ANAC numero 1174 del 19 dicembre 2018, la quale prevede il
pagamento del contributo di € 30,00 per gli importi a base di gara compresi fra €
40.000,00 e € 150.000 da parte delle stazioni appaltanti, tramite il bollettino MAV
emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale;

Ritenuto, relativamente all’impegno di spesa complessiva di € 181.715,26, quanto
segue:



- per € 1.218,05 di confermare l’impegno di spesa 1319/2017 assunto sul capitolo
767/0 “UFFICIO TECNICO: INCARICHI” e già liquidato con atto liq. n. 203/2018;
- per € 7.390,57 di confermare l’impegno di spesa 1139/2019 assunto con determina
del Servizio LL.PP. n. 741/2019 sul capitolo 10804/1 “MANUTENZIONE
STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (oo.uu.)” del bilancio c.e.;
- per € 18.619,83 di confermare l’impegno di spesa 1211/2019 assunto con determina
del Servizio LL.PP. n. 741/2019 sul capitolo 10804/1 “MANUTENZIONE
STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (oo.uu.)” del bilancio 2020 (fin. FPV);

- per € 151.962,42 di prenotare, sull’annualità 2020 del Bilancio 2019-2021, l’impegno
di spesa per lavori (compresa iva) come segue:

- € 87.300,00 sul capitolo 10804/0 “MANUTENZIONE STRAORDINARIO
STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO (mutuo)”;
- € 64.662,42 sul capitolo 108042 “MANUTENZIONE STRAORDINARIO
STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO (contributo regionale)”;

- per € 1.190,79 di prenotare, sull’annualità 2020 del Bilancio 2019-2021, l’impegno
di spesa per incentivi funzioni tecniche (ex art. 113 D. Lgs. 50/2016) come segue:

- € 689,60 sul capitolo 10804/1 “MANUTENZIONE STRAORDINARIO
STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
(oo.uu.)” del bilancio 2020 (fin. FPV);

- € 501,19 sul capitolo 108042 “MANUTENZIONE STRAORDINARIO
STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
(contributo regionale)” del bilancio 2020 (fin. FPV);
- per € 498,24 di prenotare, sull’annualità 2020 del Bilancio 2019-2021, l’impegno di
spesa per fondo per l’innovazione (ex art. 113 D. Lgs. 50/2016) sul capitolo 108042
“MANUTENZIONE STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (contributo regionale)” del bilancio 2020 (fin.
FPV);
- per € 600,00 di prenotare, sull’annualità 2020 del Bilancio 2019-2021, l’impegno di
spesa per assicurazione validatore e progettista interni sul capitolo 108042
“MANUTENZIONE STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (contributo regionale)” – fin. FPV;
- per € 30,00 di prenotare, sull’annualità 2020 del Bilancio 2019-2021, l’impegno di
spesa per contributo ANAC sul capitolo 108042 “MANUTENZIONE
STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (contributo regionale)” – fin. FPV;
- per € 205,36 di prenotare, sull’annualità 2020 del Bilancio 2019-2021, l’impegno di
spesa per altre somme a disposizione sul capitolo 108042 “MANUTENZIONE
STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (contributo regionale)” del bilancio 2020 (fin.
FPV);

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 134, comma 3 della Legge Regionale 65/2014 il presente
provvedimento, con il quale il progetto esecutivo è approvato, ha i medesimi effetti
del permesso di costruire;



con l’approvazione del presente provvedimento si dà atto della sua conformità alle
prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonché della conformità alle norme  di
sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche;
che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio LL.PP.
dell’Ente – dott. Ing. Fulvio D’Angelo;
il CIG dell’appalto di cui trattasi è: 811571972E ;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet
del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Visto il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l’art. 134, comma 3 della Legge Regionale 65/2014;

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; ed il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n. 13/2019;

Visto il vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;

D E T E R M I N A

approvare il Progetto Esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria1)
ed efficientamento energetico dello Stadio Comunale”, trasmesso
dall’arch. Luca Cesaretti, con studio in VIA DI TEMPAGNANO, 150/B
CAP 55100 – LUCCA ( LU ) – p. iva 01540960463, con nota assunta al
protocollo comunale n. 19772 del 11.11.2019, progetto, allegato all’originale
della presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale,
composto dai seguenti elaborati:

Elaborati Grafici
E.1.   - Stralcio documentale
E.2    - Planimetria generale - Stato Attuale e Stato Modificato
E.3    - Piante - Stato Attuale
E.4    - Prospetti e Sezione - Stato Attuale
E.5    - Piante - Stato Modificato
E.6    - Prospetti e Sezione - Stato Modificato
E.7    - Piante Prospetti e Sezione Stato Sovrapposto
E.8    - Elaborato ai sensi della L.13/89
E.9    - Layout dell’impianto elettrico - Stato Modificato
E.10  - Individuazione nuove pareti e dettagli costruttivi
E.11  - Individuazione controsoffitto e dettagli costruttivi
E.12  - Individuazione coibentazione e dettagli costruttivi
E.13  - particolari costruttivi carpenteria e lattoneria
E.14  - pianta schema scarichi idrici e rifacimento marciapiede
E.15  - abaco degli infissi - stato modificato

Documentazione
E.A.   - Documentazione fotografica;
E.B.   - relazioni Tecniche



E.B.1 - Relazione tecnica descrittiva;
E.B.2 - Relazione Tecnica - Impianto elettrico

E.C.   - Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico
E.D.   - Elenco Prezzi Unitari e Analisi dei Prezzi;
E.E.    - Schema contratto di appalto
E.F.    - Cronoprogramma dei Lavori;
E.G.   - Capitolato Speciale d'appalto
E.H.   - Piano di Sicurezza e coordinamento

E.H.1 Relazione tecnica
E.H.2 Elaborato Grafico di cantiere

E.I.   - Piano di Manutenzione

2)  approvare il relativo quadro economico di spesa dell’opera, di seguito
riportato:

QUADRO ECONOMICO art. 42 c.3

A IMPORTO LAVORI

A.1 lavori in appalto a base d'asta
Totale lavori a base d’appalto € 123.147,47

A.2
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

Totale oneri della sicurezza € 1.411,89

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 124.559,36

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura
€ 0,00

B.2 rilievi, accertamenti e indagini
€ 0,00

B.3 nuovi allacciamenti ai pubblici servizi
€ 0,00

B.4 imprevisti, varianti ecc.
€ 205,37

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

B.6 accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice;
€ 0,00

B.7.1 spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità;

€ 21.460,00
B.7.2.a Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno (R.U.P, programmazione, validazioni progettuali,

procedure di gara e di esecuzione del contratto ecc.) ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 .

€ 1.190,79
B.7.2.b Fondo per l'innovazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 .

€ 498,24
B.7.2.c Incentivi per funzioni tecniche svolte dalla S.U.A. ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016

€ 0,00

B.8 Spese per attività di consulenza o di supporto alle procedure di esproprio, frazionamenti, volture, accatastamenti…
ecc.

€ 0,00

B.9 Spese per assicurazione dei progettisti e del Validatore  interno a carico A.C. € 600,00



B.10 Spese per pubblicità, per contributo ANAC e, ove previsto, per opere artistiche
€ 30,00

B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo
tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;

€ 0,00

B.12.a I.V.A. 22% importo su A
€ 27.403,06

B.12.b contributo integrativo (4%) su importo punto B.7.1 + B.11
€ 858,40

B.12.c I.V.A. per spese tecniche compreso contributo integrativo (22%)
€ 4.910,05

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57.155,90
TOTALE COSTO INTERVENTO A + B € 181.715,26

3) Dare atto che la spesa complessiva di € 181.715,26 trova copertura finanziaria
come segue:
- per € 1.218,05 sul capitolo 767/0 “UFFICIO TECNICO: INCARICHI” sull’esercizio
2017 (imp. 1319/2017 – atto liq. n. 203/2018);
- per € 26.695,55 sul capitolo 10804/1, è stato finanziato nell’esercizio 2019 con
proventi da OO.UU. e che tale spesa è esigibile per € 7.390,57 nell’esercizio 2019 e
per € 19.304,98 nell’esercizio 2020 e trova copertura nel FPV accantonato;
- per € 87.300,00 sul capitolo 10804/0 “MANUTENZIONE STRAORDINARIO
STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
(mutuo)”, annualità 2020 del Bilancio 2019-2021 e trova copertura nel FPV
accantonato;
- per € 66.501,66 sul capitolo 108042 “MANUTENZIONE STRAORDINARIO
STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
(contributo regionale)”, annualità 2020 e trova copertura su specifico contributo a
rendicontazione;

4) dare, alresì, atto:
che l’importo dei lavori oggetto dell’affidamento è inferiore ad € 150.000,00;
che la stazione appaltante ritiene di affidare “mediante affidamento diretto previa
valutazione, ove esistenti, di tre preventivi”, ai sensi dell’articolo 36, c. 2 lettera b) del
D. Lgs 50/2016, i lavori di cui in oggetto;
che, al fine di garantire la concorrenzialità dell’affidamento, saranno invitate a
mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START), n. 3
imprese, inserite nell’Elenco degli operatori economici sul Sistema Telematico
stesso e saranno indicate nell’avviso sui risultati della procedura;

5) approvare i seguenti documenti da caricare sul Sistema Telematico di Acquisto della
Regione Toscana (START), al fine di procedere alla procedura concorrenziale ed al
successivo affidamento dell’appalto:

lettera di invito e richiesta di offerta;-
dichiarazione ditta;-

6) dare atto, relativamente all’impegno di spesa complessiva di € 181.715,26, quanto
segue:
- per € 1.218,05 di confermare l’impegno di spesa 1319/2017 assunto sul capitolo
767/0 “UFFICIO TECNICO: INCARICHI” e già liquidato con atto liq. n. 203/2018;



- per € 7.390,57 di confermare l’impegno di spesa 1139/2019 assunto con determina
del Servizio LL.PP. n. 741/2019 sul capitolo 10804/1 “MANUTENZIONE
STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (oo.uu.)” del bilancio c.e.;
- per € 18.619,83 di confermare l’impegno di spesa 1211/2019 assunto con determina
del Servizio LL.PP. n. 741/2019 sul capitolo 10804/1 “MANUTENZIONE
STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (oo.uu.)” del bilancio 2020 (fin. FPV);
- per € 151.962,42 di prenotare, sull’annualità 2020 del Bilancio 2019-2021, l’impegno
di spesa per lavori (compresa iva) come segue:

- € 87.300,00 sul capitolo 10804/0 “MANUTENZIONE STRAORDINARIO
STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO (mutuo)”;
- € 64.662,42 sul capitolo 108042 “MANUTENZIONE STRAORDINARIO
STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO (contributo regionale)”;

- per € 1.190,79 di prenotare, sull’annualità 2020 del Bilancio 2019-2021, l’impegno
di spesa per incentivi funzioni tecniche (ex art. 113 D. Lgs. 50/2016) come segue:

- € 689,60 sul capitolo 10804/1 “MANUTENZIONE STRAORDINARIO
STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
(oo.uu.)” del bilancio 2020 (fin. FPV);

- € 501,19 sul capitolo 108042 “MANUTENZIONE STRAORDINARIO
STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
(contributo regionale)” del bilancio 2020 (fin. FPV);
- per € 498,24 di prenotare, sull’annualità 2020 del Bilancio 2019-2021, l’impegno di
spesa per fondo per l’innovazione (ex art. 113 D. Lgs. 50/2016) sul capitolo 108042
“MANUTENZIONE STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (contributo regionale)” del bilancio 2020 (fin.
FPV);
- per € 600,00 di prenotare, sull’annualità 2020 del Bilancio 2019-2021, l’impegno di
spesa per assicurazione validatore e progettista interni sul capitolo 108042
“MANUTENZIONE STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (contributo regionale)” – fin. FPV;
- per € 30,00 di prenotare, sull’annualità 2020 del Bilancio 2019-2021, l’impegno di
spesa per contributo ANAC sul capitolo 108042 “MANUTENZIONE
STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (contributo regionale)” – fin. FPV;
- per € 205,36 di prenotare, sull’annualità 2020 del Bilancio 2019-2021, l’impegno di
spesa per altre somme a disposizione sul capitolo 108042 “MANUTENZIONE
STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (contributo regionale)” del bilancio 2020 (fin.
FPV);

7) dare atto che:
ai sensi dell’art. 134, comma 3 della Legge Regionale 65/2014 il presente
provvedimento, con il quale il progetto esecutivo è approvato, ha i medesimi effetti
del permesso di costruire;
con l’approvazione del presente provvedimento si dà atto della sua conformità alle
prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonché della conformità alle norme  di
sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche;



che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio LL.PP.
dell’Ente – dott. Ing. Fulvio D’Angelo;
il CIG dell’appalto di cui trattasi è: 811571972E ;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet
del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €   154.486,81

Prenotazione impegno N.    32 del 27-11-2019 a Competenza   CIG 811571972E
5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi
Capitolo     108040 / Articolo
MANUTENZIONE STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (mutuo)
Causale Lavori di Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dello Stadio Comunale -  APPROVAZIONE

PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                87.300,00

Prenotazione impegno N.    33 del 27-11-2019 a Competenza   CIG 811571972E
5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi
Capitolo     108042 / Articolo
MANUTENZIONE STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (contributo
regionale.)
Causale Lavori di Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dello Stadio Comunale -  APPROVAZIONE

PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                64.662,42

Prenotazione impegno N.    34 del 27-11-2019 a Competenza   CIG
5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi
Capitolo     108041 / Articolo
MANUTENZIONE STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (oo.uu.)
Causale Lavori di Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dello Stadio Comunale -  PRENOTAZIONE

SPESA X INCENTIVI X FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 D.LGS.50/2016
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                   689,60

Prenotazione impegno N.    35 del 27-11-2019 a Competenza   CIG
5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi



Capitolo     108042 / Articolo
MANUTENZIONE STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (contributo
regionale.)
Causale Lavori di Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dello Stadio Comunale -  PRENOTAZIONE

SPESA X INCENTIVI X FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 D.LGS.50/2016
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                   501,19

Prenotazione impegno N.    36 del 27-11-2019 a Competenza   CIG
5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi
Capitolo     108042 / Articolo
MANUTENZIONE STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (contributo
regionale.)
Causale Lavori di Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dello Stadio Comunale -  PRENOTAZIONE

SPESA X FONDO PER L INNOVAZIONE EX ART. 113 D.LGS.50/2016
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                   498,24

Prenotazione impegno N.    37 del 27-11-2019 a Competenza   CIG 811571972E
5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi
Capitolo     108042 / Articolo
MANUTENZIONE STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (contributo
regionale.)
Causale Lavori di Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dello Stadio Comunale -  ALTRE SOMME A

DISPOSIZIONE
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                   205,36

Impegno N.  1258 del 27-11-2019 a Competenza   CIG
5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi
Capitolo     108042 / Articolo
MANUTENZIONE STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (contributo
regionale.)
Causale Lavori di Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dello Stadio Comunale -  ASSICURAZIONE

VALIDATORE E PROGETTISTI INTERNI
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                   600,00

Impegno N.  1259 del 27-11-2019 a Competenza   CIG
5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi
Capitolo     108042 / Articolo
MANUTENZIONE STRAORDINARIO STADIO COMUNALE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (contributo
regionale.)
Causale Lavori di Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dello Stadio Comunale -  CONTRIBUTO DI

GARA
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                    30,00
Beneficiario      5148  A.N.A.C. - Autorita' Nazionale Anti Corruzione

Dare atto che la spesa è stata così finanziata:
con quota parte dei proventi per permessi a costruire accertati sul cap.

- 31003 Bilancio 2019 – codice di riferimento 4.05.01.01.01 e tali risorse
sono state accantonate nel FPV stanziato in spesa nel 2019;
con mutuo (accertamento n. 453/2019) codice di riferimento

- 6.03.01.04.003 e tali risorse sono state accantonate nel FPV stanziato in
spesa nel 2019;



con contributo regionale di cui al decreto 7873 del 20/5/19 (acc.
- 888/2019) e tali risorse sono esigibili nell’ esercizio di imputazione dell’

impegno di spesa

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 27-11-2019


